ПРОТОКОЛ СОВЕЩАНИЯ ДИРЕКТОРОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ МЕДИЦИНСКИХ БИБЛИОТЕК

Время проведения: 19 мая 2023 г., 10.00 (время московское)

Онлайн-формат

Присутствовали:

Волкова Ляля Фаритовна, ИГМА

Данилова Алина Вячеславовна, КГМУ

Карасева Юлия Сергеевна, Кемеровская ОНМБ

Кириллова Вита Анатольевна, ВГМУ им. Бурденко

Лукашевич Людмила Станиславовна, ГрГМУ

Мешечак Наталья Александровна, АМБ

Петрова Наталья Николаевна, КирГМУ

Попова Людмила Федоровна, Астраханский ГМУ

Сумачева Лариса Викторовна, ИвГМА

Сундеева Татьяна Александровна, Кемеровская ОНМБ

Сурина Алла Владимировна, ВГМУ им. Бурденко

Терехова Марина Валентиновна, СибГМУ

Тюрежанова Гульнара Амангелдиевна, ЗКМУ им. Оспанова

Чарыкова Наталья Федоровна, ТГМУ

Шамардина Любовь Александровна, АМБ

Юмашева Светлана Игоревна, ОрГМУ

Председатель собрания – Терехова Марина Валентиновна

Секретарь собрания – Шамардина Любовь Александровна

Повестка совещания:

1. Промежуточные результаты исследования «Оценка цифровой готовности студентов и

сотрудников медицинских вузов/организаций»

2. Раздел сайта «Централизованная подписка»

3. Конкурс буктрейлеров «ГИППОКРАТ рекомендует»

4. Старт исследования «Оценка кадрового потенциала и МТБ медицинских библиотек»

Обсуждали:

1. Л. А. Шамардина представила промежуточные результаты исследования «Оценка

цифровой готовности студентов и сотрудников медицинских вузов/организаций». На

19.05.2023 в исследовании приняли участие 10046 респондентов. Из них более 8 тыс. –

студенты, 1200 – сотрудники вузов, 343 – медицинские библиотекари.

2. Л. А. Шамардина рассказала о результатах работы группы над новым разделом сайта АМБ,

который посвящен централизованной подписке. Продемонстрировала уже созданные

подразделы.

3. Л. А. Шамардина продемонстрировала новый сайт, созданный специально для

ежегодного конкурса буктрейлеров «ГИППОКРАТ рекомендует» и призвала принять

активное участие в конкурсе.

4. Н. А. Мешечак представила для обсуждения обновленный проект исследования «Оценка

кадрового потенциала и МТБ медицинских библиотек». Особое внимание было уделено

разделу о материально-техническом обеспечении медицинских библиотек.

Решили:

1. Активизировать работу по привлечению к участию медицинских библиотекарей в

опросе в рамках исследования «Оценка цифровой готовности студентов и сотрудников

медицинских вузов/организаций» (отв. Шамардина Л. А.).

2. Доработать раздел «Централизованная подписка» и запустить его на сайте АМБ (отв.

Шамардина Л. А.).

3. Доработать раздел МТБ в анкете исследования АМБ «Оценка кадрового потенциала и

МТБ медицинских библиотек». В рамках исследования планируем проанализировать

кадровую оснащенность, профессиональные компетенции сотрудников и

материально-техническое обеспечение медицинских библиотек (отв. Мешечак Н. А.).